Item die et loco et testibus quibus supra in predicto parlamento nobiles viri domini Ubertinus de Lando de Placencia Pisanorum potestas et Symon domini Iohannis de Spoleto capitaneus Pisani populi coram nobis suprascriptis notariis per baculos, quos tenebant in manibus in signum dictorum officiorum, consignaverunt ultra dicto domino regi et in manibus eius predicta officia potestarie et capitaniatus. Recognoscentes ipsum dominum regem pro eorum domino et dictis officiis renunciaverunt ipsaque officia omnemque eorum potestatem et iurisdictionem rennerunt, expoliantes se ab officiis et regiminibus potestarie et capitaniatus predictorum.

Item die et loco et testibus quibus supra post renunciationem predictam factam ab ipsis potestate et capitaneo de officiis memoratis coram nobis suprascriptis notariis prefatus dominus rex officium potestarie predictae suprascripto domino Ubertino et officium capitaneatus predicti dicto domino Symoni et eorum regimina et iurisdictionem civilem et criminalem commisit et concessit de novo suo nomine et pro se ad eius beneplacitum. Qui potestas et capitaneus in manibus dicti domini regis iuraverunt ad sancta Dei euangelia super animas suas corporaliter tactis sacrosanctis euangeliis, dicta officia bene et legaliter exercere.

* die—supra *deleta in 2, loco quorum sibi antea dicitur locus et ubi sunt* Pisis in general, parlamento et universitate hominum civitatis Pise, seu congregato et coadunato in platea ante ecclesiam maiorem beate Marie virginis civitatis Pise, etc. Presentibus etc.

754. ^o *rubrum in margini add 2*: Ratificatio predictorum facta per populum Pisanorum, *descripta Bernardus in 1; loco in dicto prebet 2; die et.*

755. ^o *supra lineam 2.*

756. DECLARATIO DE IURIBUS MARESCALCI REGII. Apr. 18.

Declarationem regis ad supplicationem ancizanorum Pisavorum prolatam hic subiungere licet ex V. autographo, quod servatur in eodem tabulario l. c. 'Mazzo 4 nr. 67': in verso legitur manu Bernardi scriptum: Instrumentum super iurisdictione, quam habet marescalcus domini imperatoris: item collato 2^o transsumto, quod etiam Bernardus ipse 5 registravit inter Protocollo et acta sua l. c. 'Mazzo 3 nr. 25' servata (= Documiges Ms. IV, de quo v. supra ad nr. 763) fol. 6. Edidit Documiges l. c. II, 177 nr. 40). — Böhmer, Reg. Hebr., 178. (P. deist.)

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem millesimo tricentesimo^a duodecimo, inditione decima^b, die decima 10 octava^c mensis Aprilis, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac regni serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno quarto. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod cum ancizani civitatis Pisane pluries supplicaverint prefato domino regi, ut super officio marescalci sui, videlicet super illis casibus seu articulis, qui tangunt seu tangere 15 possunt exercitium iurisdictionis, ordinare et declarare dignaretur, ut super eis nulla deinceps inter ipsum marescaleum et ancizanos et quoscunque rectores civitatis iam diete discordie materia oriatur, hinc est quod prefatus dominus rex ex certa scientia super predictis ordinavit, dixit, voluit et declaravit in modum qui sequitur:

1. In primis marescaleus debet habere custodiam omnium carceratorum, videlicet 20 foritanorum, qui secuntur exercitum domini, et iurisdictionem omnium malefactorum, que committuntur in exercitu domini. Et quam diu dominus rex moratur in civitatibus vel villis, marescaleus nullam habet cognitionem in hominibus civitatum vel villarum preterquam in extraneis, qui secuntur exercitum.

2. Item marescaleus habet ius in extraneis sequentibus exercitum tantum, qui 25 tenent locum aut stallum ad vendendum aliquas res, videlicet qualibet edonada duodecim denarios monete currentis, in loco in quo dominus est.

3. Item habet baratarias^d extraneorum sequentium exercitum, videlicet extra civitates et villas, et infra civitates et villas nichil. Et debet marescaleus compellere omnes forenses sequentes exercitum, ne infra civitates et villas seu in civitatibus et 30 villis ludant.

4. Item marescaleus habet ius in fatuis, mulieribus extraneis sequentibus exercitum.

5. Item marescaleus debet signare mensuras exercitus, videlicet quando dominus est in exercitu ad campos.

6. Item de casibus pertinentibus ad guerram et ad factum armorum et de casibus supradictis pertinentibus ad iurisdictionem marescalci, ut supra dictum est, proclamationes et eride debent fieri ubicunque ex parte domini regis et conestabuli si sit ibi et etiam marescalci.

7. Item marescaleus debet habere linguas bovm et vacarum et unum pedem antenorem usque ad genu de quolibet porco, qui occiduntur in exercitu ad vendendum, videlicet quando dominus est in exercitu ad campos, et in civitatibus et villis nichil.

Retinuit tamen et reservavit sibi idem dominus rex potestatem^e in predictis et super predictis et ea tangentibus omnimodam potestatem addendi, minuendi, mutandi.

756. ^a CCC. 2. ^b X. 2. ^c XVIII. 2. ^d baratarias 2. ^e sic 1. 2.

1. C. F. v. Böhmer, *U. v. Böhmer* II, 89.

declarandi, corrigendi et interpretandi, quantum, quando et quociens sibi placuerit et videbitur expedire.

Precipiens idem dominus rex michi Bernardo de Mercato camere sue notario, ut de predictis faciam unum vel plura publica instrumenta.

Actum est hoc Pisis in domo Girardi et Bonacursii Guambacurta fratrum, quam idem dominus rex inhabitat. Presentibus dominis Aymoni de Blancmont, Thoma de Septemfontibus militibus, domino Gossoyno cappellano et Muriceto Barberio familiaribus dicti domini regis.

(S. N.) Et ego Bernardus de Mercato de Yanna^f Bellicen, dyoces. sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius hiis omnibus presens fui et de mandato dicti domini regis coram suprascriptis testibus michi facto hanc cartam scripsi et tradidi signoque meo consueto signavi.

757. SYNDICATUS TERRAE CORTONAE.

1312. Mart. 17.

Conferenda sunt ea, quae de his quae precedunt narrat Nicolaus Botrontinensis (ed. Hejsek) pag. 44: Deinde venimus Cortonam, qui multum nos honoraverunt, sed aperte vocato populo iurare noluerunt, licet per syndicum iurassent. Quando primo eos citavimus et in multis verbis nos tenuerunt sicut viri duplices, qui libenter non hoc faciebant, excusabant se sic, quod statim postquam Perusini, Castellani et illi de Augubio seirent, quod iurassent, incontinenti ipsos destruerent et hoc possent, quando vellent, quia pauperes sunt et debiliores respectu predictorum et Aretini non diligunt eos. Unde supplicabant, quod eis daremus dilationem, donec dominus rex esset in Pisis. Quod fecimus, licet non libenter. Sed quia eramus inter eos, oportuit quod in aliquo eis condescenderemus.

Serratur syndicatus in duobus exemplaribus inter se discordantibus, quorum unum A superest Florentiae in tabulario regio, alterum B Pisis in tabulario Roncioniano nr. 745 signatum. Edidit Bonavini 'Acta Henrici VII.' I, 220 nr. 140, cuius editionem hic repetimus, denuo collato B. (P. dist.)

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem a nativitate millesimo trecentesimo duodecimo, indictione decima, domino Clemente papa quinto residente, die XVII. mensis Martii. Convocato et congregato consilio generali et populi, consulibus societatum et rectoribus artium communis et populi terre Cortone ad sonum campane et vocem prelonis in palatio communis predicti pro tractandis, gerendis et promovendis utilitatibus et negotiis diete terre de mandato nobilium et sapientum virorum domini Andree de Assisio iudicis malefitorum gerentis officium potestarie diete terre Cortone et Bosonis quondam domini Bosonis de Augubio honorabilis prioris diete terre Cortone, ut moris est, in ipso consilio dictus dominus Andreas vicepotestas, prior et subprior, defensores, consules societatum et rectores artium una cum consiliariis consilii generalis et populi, qui consiliarii inter omnes fuerunt centum decem et plures, et ipsi consiliarii omnes simul in plena concordia, de licentia, consensu et presentia predictorum domini Andree gerentis officium

potestarie et domini prioris, subpriorum et defensorum et ipsi officiales simul cum dietis consiliariis et omnes in plena concordia existentes fecerunt, constituerunt et ordinaverunt, sicut de iure et facto melius potuerunt. Bosonem olim domini Bosonis de Augubio presentem et sponte recipientem eorum et diete terre Cortone et totius sui districtus syndicum legitimum, actorem et nuptium spetialem ad comparandum pro eis et eorum nomine coram serenissimo principe domino Henrico divina providentia

A.

dignissimo rege Romanorum semper augusto

B.

in Romanorum rege nunc promoti et semper augusti, ad recognoscendum ipsum dominum Henricum Romanorum regem esse et esse debere verum, naturalem, precipuum et immediatum dominum eorum terre, communis, populi et totius eius districtus, cum omnibus iuribus et pertinentiis terre predictae, ac ipsum dominum regem habere in dicta terra, communi et districtu et pertinentiis merum et mistum imperium, dominium et iurisdictionem, et quod ipsum solum vel eius vicarium et non alium habent in dominum.

Et ad iurandum et promittendum, parere suis mandatis et sancti Romani imperii, et ad prestandum et subeundam in anima ipsorum debite fidelitatis iuramentum, et ad impetrandum et recipiendum gratiam et gratias ac etiam litteras^b iustitiam continentes. Et ad omnia et singula alia faciendum, que facere debent et possunt vere fideles et amatores sancti Romani imperii. Promittentes michi Guillelmo notario infrascripto stipulanti et recipienti pro dicto domino rege et sancto Romano imperio, firmum, ratum et gratum habere et tenere perpetuo omne et totum id, quod factum fuerit per dictum syndicum, sub ypoteca et obligatione honorum et iurium suorum et omnium et singulorum hominum diete terre Cortone et totius sui districtus presentium et futurorum.

Actum Cortone in palatio communis, presentibus ser Petro Muricuccis de Bagnorea notario, ser Masselo Baroneii de Eugubio notario, Angelo Blance trombatore et Ceecho eius filio testibus ad predicta adhibitis et vocatis.

S. N. Ego Guillelmus Benvenuti de Cortona imperiali auctoritate notarius ac index ordinarius predictis interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et fideliter publicavi.

758—760. SCRIPTA PRO NOBILIBUS DE WEINSBERG.

1342. Mart. 20. 27.

Denique in nobis tam autographa quam transcriptum tabularum Hohenlohensium, quod est in villa Weinsberg, bene obiter nobis transmissa.

758. SCRIPTUM PRIMUM. Mart. 20.

Autographum deperditum est. Datus ex transsumto Heidelbergae a. 1375. Oct. 8 confecto, ubi praecedunt litterae civitatis Weinsberg a. 1312. Mart. 31 scriptae, litterae Alberti regis a. 1301. Mai. 26 et a. 1303. Aug. 31 (Böhmer, Reg. Albr. 344 et 451), litterae Heinrici VII. a. 1310. Sept. 13 (Böhmer, Reg. Heinr. 640), sequitur sententia iustitiarum curiae a. 1375. Jul. 16 probata, quae in Regestis imperii VIII. desideratur. Ad idem transsumtum redire videtur editio, quam paravit Böhmer Acta imperii selecta pag. 451 nr. 644. — Böhmer, Reg. Heinr. 465. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus — universis sacri imperii
10 fidelibus, ad quos presentes pervenerint, — graciā suam et omne bonum.

(1) Iusticia exigit et swadet ratio, ut gloriam et honorem imperii propensiori studio modisque omnibus promovere studeamus et eciā ampliāre, ut regie corone dignitas nostris temporibus in maius augmentum proficiat. Eapropter pie consideracionis gracia benignius intuentes fidelia et effectuosa servicia, que nobiles viri Conradus de
15 Winsperg senior advocatus provincialis necnon Conradus filius suus fideles nostri dilecti nobis et imperio pro reformatione boni status ac rei publice desiderabiliter haecenus exhibuerunt tam in partibus Ytalie quam Mamanie et que eciā adhuc nobis et imperio impendere poterunt in futuro contra adversarios nostros et imperii et specialiter contra Eberhardum comitem de Wirtenberg, ipsos suosque heredes de omnibus et singulis
20 debitis, dampnis et usuris, in quibus solvere tenentur Iudeis infrascriptis, videlicet Frâmoldo dicto de Winpina, Leoni Berner in Worm(ati)a et Enslino de Gamundia ceterisque Iudeis in advocacia commorantibus, camere nostre servis et quorum res et persone ad nos et imperium spectant immediate, auctoritate regia pure ac simpliciter absolvimus per presentes eosque de eisdem debitis, dampnis et usuris dicitimus et dimit-
25 timus et expresse decernimus liberos et solutos, eisdem vero Iudeis, heredibus et successoribus eorum super eisdem dampnis, debitis et usuris perpetuum silentium imponentes. (2) Ad hoc eciā eisdem Conrado et Conrado de Winsperg ac suis heredibus dedimus et deputavimus ac liberaliter donamus et deputamus trecentas libras Hallensium singulis annis in festo beati Martini colligendas^a et perpetuo recipiendas^a de sturis
30 Iudeorum nobis et nostris in imperio successoribus persolvendis in advocacia provinciali inferiori. (3) Et ut eciā iidem Conradus et Conradus de Winsperg nunc ista vice fervencius et forcius resistere studeant inimicis nostris et imperii et incepte liti contra eosdem eo commodius laudabilem finem imponere valeant et iocundum, ipsis suisque heredibus assignacionem et obligacionem per inelutum dominum Albertum piissime recordacionis quondam Romanorum regem nostrum predecessorem ipsi Conrado seniori
35 suisque heredibus legitime factam de opido nostro et imperii Winsperg pro certa summa pecunie, scilicet pro tribus milibus et ducentis libris Hallensium, prout in ipsius domini Alberti litteris¹ et instrumentis nobis ostensis, visis, de verbo ad verbum auditis et intellectis et legaliter per nos approbatis plenius continetur, ratam et gratam habentes
40 et haberi volentes, ipsam ex liberalitate regia approbavimus et confirmavimus et litteris presentibus legitime confirmamus. (4) Et insuper huic iam diete summe pecunie duximus superaddendum et specialiter adiungendum mille libras Hallensium honorum, ita ut iam dicti Conradus et Conradus de Winsperg suique heredes supradictum opidum Winsperg cum omnibus suis pertinenciis, iuribus et redditibus tam diu libere sine quo-
45 libet impedimento habeant, teneant et pacifice possideant, quousque eis aut suis heredi-

758. ^a) corr. ex — dos tr.

1) Cf. Böhmer, Reg. Albr. 451.

bus per nos vel nostros in imperio successores de quatuor milibus et ducentis libris Hallensium honorum et legalium totaliter fuerit satisfactum. Et de perceptis medio tempore in sortem principalem minime computandis. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleniorum sigillum nostre maiestatis ex certa nostra sciencia presentibus est appensum.

Datum Pisis, XIII. Kalend. Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

759. *SCRIPTUM ALTERUM. Mart. 24.*

Autographum descripsimus, quod in cancellaria regis scriptum non esse videtur. Pendet sigillum parum laesum loco membranaceo. In verso nihil curatum est. — Bohmer, Reg. Heinr. 167. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — universis sacri imperii fidelibus — gratiam suam et omne bonum.

Dignum iudicat nostra regia serenitas, ut quos maiora fidelitatis et devocionis commendant obsequia, ampliora mereantur beneficencie et gratie munera reportare. Ideoque pie consideracionis gratia benignius intuentes approbate fidei merita et grata servicia, que nobiles viri Conradus senior et Engelhardus de Winsperg fideles nostri dilecti hactenus cum magnis expensis multipliciter exhibuerunt nobis et nostris predecessoribus in imperio et adhuc exhibere poterunt in futurum, nos ex liberalitate regia eis dedimus et donamus quadringentas marcas puri argenti in subsidium litis, quam habent pro nobis et imperio contra Eberhardum comitem de Wirtenberg nostrum et imperii ac rei publice persecutorem. Et proinde eisdem Conrado et Engelhardo de Winsperg suisque heredibus nostrum et imperii castrum dictum Riehenstein et opidum dictum Geminde prope Nekkarn cum omnibus suis pertinenciis et iuribus obligavimus et presentibus obligamus tam diu tenenda, habenda, utenda ac libere possidenda cum omnibus suis iuribus et pertinenciis universis per se ac suos heredes, quousque per nos aut nostros in imperio successores prefata castrum et opidum cum quadringentis marcis puri argenti et ad hoc etiam cum aliis pecunie summis prius ipsis per nos et nostros in imperio antecessores desuper deputatis ab eisdem Conrado et Engelhardo vel eorum heredibus penitus absolventur. De perceptis medio tempore in sortem principalem minime computandis. In cuius donacionis et obligacionis testimonium et evidenciam pleniorum presentes litteras exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus ex certa nostra sciencia communiti.

Dat. Pysis, nono Kalend. Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

760. *SCRIPTUM TERTIUM. Mart. 24.*

Autographum descripsimus. Pendet sigillum laesum loco membranaceo. In verso nihil curatum est. — Bohmer, Reg. Heinr. 168. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus — gratiam suam et omne bonum.

1. Tanto maiorem ad subditos nostros debemus favorem nostre liberalitatis effundere, quanto promptiori fide et alacri voluntate ad fidelitatem nostram et mandata concurrunt, personarum pericula et rerum dispendia non curantes. Nos igitur oculis pietatis benignius insipientes, qualiter nobiles viri Conradus de Winsperg senior advocatus provincialis et Conradus filius suus fideles nostri dilecti cum sincera fidei puritate et servi-

eiorum suorum promptitudine haecenus continue sacro Romano imperio adheserunt et adhuc ferventer pro nobis et ipso imperio non desistunt exponere ipsorum res et personas, ad eorum preces devotas volumus et merito tenemur aures prebere serenas, ipsis suisque heredibus et successoribus universis auctoritate regia omnia privilegia, iura, feoda, donationes, concessiones, gratias, libertates et obligationes eis et suis predecessoribus donata, tradita et concessa necnon donatas, traditas et concessas ab illis tribus imperatoribus et regibus Romanorum predecessoribus nostris inclite recordacionis liberaliter innovamus, ratificamus, approbamus et litteris presentibus legitime confirmamus. (2) Volentes etiam eosdem Conradum et Conradum de Winsperg ob eorum 10 fidelium servitiorum merita et ut etiam eo commodius et fortius nobis et imperio valeant ulterius assistere, prosequi uberiori libertatis gratia et favore, de nostra potestate sentencialiter decernimus, declaramus, volumus, statuimus et legitime pronunciamus in hiis scriptis, ita quod iidem Conradus et Conradus de Winsperg eorumque 15 curiis regalibus de cetero perpetim coram iudicibus in eisdem curiis existentibus tantummodo et non alibi iuri pareant et ibidem solummodo conquerentibus exhibeant iusticie complementum, nisi voluntarie non choacti eis placeat aliquando eorum aliis iudicibus comparere aut aliquas alias personas coram eisdem iudicibus convenire. Et per hoc volumus eis vel heredibus aut successoribus suis in predicta sua libertate ali- 20 quod impedimentum vel prejudicium generari, sed volumus semper eandem libertatem suam ut predicatur in suo robore permanere. 3) Volumus etiam et legitime statuimus et ordinamus omni iure et modo quo supra, ut eorundem Conradi et Conradi de Winsperg heredum et successorum ipsorum homines proprii et etiam eorum speciales familiares tam milites quam armigeri necnon eorum castrenses, burgenses et opidani in 25 eorum opidis et villis aut alibi residentes non debeant nec de iure possint ab aliquo iudice seculari extra ipsorum iudicia ad aliena iudicia extranea ulterius arrari aut aliquo qualiter evocari, quam diu ipsi parati sunt coram eorum dominis aut iudicibus vel scultetis facere omnibus querelantibus iusticiam vel amorem. Et si aliquid contra premissa aut quolibet premissorum factum vel attemptatum fuerit in iudicio vel extra iudicium publice vel occulte, scienter vel ignoranter ex quacumque causa a quocumque 30 iudice aut ab aliis personis, cuiuscumque sint vel fuerint existencie, hoc exnunc prout extunc auctoritate regia sentencialiter decernimus irritum et inane et reputabimus pro non facto. (4) Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmacionis ac libertatis paginam infringere aut ei in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui facere 35 presumpserit, gravem nostre maiestatis offensam se noverit incurrisse. In quorum omnium testimonium et debitam firmitatem sigillum nostre maiestatis presentibus est appensum.

Dat. Pysis, sexto Kalend. Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

761. MANDATUM CIVITATI MANTUANAE MISSUM.

1312. Mart. 21.

Denovo contulimus autographon tabularii regii Mantuani E. II. 2^o signatum. In verso vestigia sigilli maiestatis ceræ rubræ dorso impressi apparent. Ediderunt Böhmcr

760. a) [†] = ex stilo acutiori atramento fusiori abl. or.

Acta imperii selecta pag. 452 ar. 465 et male lectum Bonarini *Acta Henrici VII.* I, 227 ar. 111. — *Bohmer, Reg. Henr. 166.* (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — nobili et prudentibus viris . . . vicario, consilio et communi Mantuanorum, fidelibus suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

Pro parte consilii, communis et hominum Brixiensium, fidelium nostrorum dilectorum nuper celsitudini nostrae extitit intimatum, quod vos pretextu quorundam dampnorum, que in Brixia vos dudum passos fuisse proponitis, nonnulla bona quorundam mercatorum Brixiensium auctoritate propria arrestastis et etiam detinistis, quamquam de dampnis passis huiusmodi coram vicario suo aut in nostra curia se vobis offerant iusticiam plenariam exhibere. Quare fidelitati vestre districte precipimus et mandamus, quatinus omni more sublato dispendio bona huiusmodi taliter arrestata mercatoribus ipsis integre restituere nullatenus omittatis — petitori ius vestrum, si quod vobis adversus Brixiosenses eosdem competit, coram vicario suo vel in nostra curia, ad quod parati sunt vobis plenarie respondere. Ad hec fidelitatem vestram requirimus et hortamur attente vobis seriosius iniungentes, ut ad conservationem civitatis Brixiensis et quietem illius pro viribus intendatis eique, cum expediens fuerit, ad recuperandum omnia loca districtus civitatis predictae per quosdam nostros et imperii rebelles occupata impendatis auxilium, consilium et favorem.

Dat. Pisis, XII. Kal. Aprilis, regni nostri anno quarto.

762. 763. MANDATA DE SOLUTIONE PECUNIAE.

1312. Mart. 29. — 31.

762. *MANDATUM AD FRIDEBERGENSES ET WETZLARIENSES.* Mart. 29.

Datum contulimus autographum tabularii civitatis Wetzlariensis benivolenter transmissam. Editum est apud Folt: Urkundenbuch der Stadt Friedberg I (1904) pag. 83 ar. 189. Signillum calce lacsum pendet loco membranaceo. Scriptum est manu Germanica. In verso nihil curatum est. — Bohmer, Reg. Henr. 169. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — prudentibus viris . . . seultoris, . . . consulibus et civibus in Friedberg et in Wetzlaria, fidelibus suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

Prudentibus viris dilectis civibus nostris in Ezzelingen certe pecunie quantitatem, ut eo fortius Eberhardo de Württemberg nostro et imperii inimico resistere valeant, duximus largiendam. In cuius pecunie summa sibi stantiam vestram nobis in festo beati Martini proximo preterito debitam presentibus depauctimus. Verum cum eadem stura ad duo milia librarum et quingentas libras Hallensium, prout in registris curie nostre invenimus, annis singulis se extendat, de quibus nobili matrone . . . relicte quondam Adolphi Romanorum regis predecessoris nostri illustris sexcentas libras Hallensium per alias nostras litteras missimus assignari, fidelitati vestre sub obtentu nostri favoris et gratie districte precipimus et mandamus, quatinus de residua pecunia, videlicet de mille non-

762. * *Die Urkunde ist in der Handschrift des Reichsarchivs in Wien erhalten.*

1. *Die Urkunde ist in der*

gentis libris Hallensium, occasione sture predicte dictis civibus Ezzelingensibus statim visis presentibus integraliter persolvere studeatis. Provisuri, ne per negligenciam solutionis pecunie huiusmodi dicti cives servicia nobis contra prefatum de Wirtemberg per eos promissa et per alios nobiles procuranda negligant et desistere cogantur aliquoditer ab inceptis. Sicut indignacionem nostram gravem et penam pro culpa debitam vobis erit is¹ evitare. Quibus quidem solutis vos ab omni stura et exactione nobis danda usque ad festum beati Martini venturum proxime liberos dicimus et solutos. Presencium testimonio^{1, 12.} litterarum. N^o 7, 11.

Dat. Pysis, III. Kalen. Aprilis, anno Domini MCCXXII, regni vero nostri anno quarto.

763. MANDATUM AD EZZELINGENSES. Mart. 31.

Descriptimus autographum, quod servatur Stuttgardia in tabularia regio. Pendet sigillum parvam luesum loro membranaceo. Scriptum est in cancellaria regis matris Germanica. In dorso nihil curatum est. V. iam supra nr. 670, 671. — Böhmcr, Reg. Heinv. 472. (P. de st.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus — prudentibus viris magistro civium, sculteto, consulibus et civibus in Ezzelingen, fidelibus suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

Considerantes fidei vestre constanciam ac labores et expensas, quos et quas in guerra, quam nostro et imperii nomine et ad utilitatem rei publice habetis contra Eberh arduum de Wirtemberg nostrum et dicti imperii hostem et inimicum ac totius pacis et patrie turbatorem, sustinistis haecenus et continue sustinetis, ut huiusmodi guerram et ipsius Eberh ardi humiliacionem iterato innovare facilius valeatis et vobis servitores ad hoc conquirere et alia facere, que circa hoc incumbunt, de quibus per vestras patentes litteras volumus racionabiliter informari, ecce quod ad presens vobis tria milia librarum Hallensium duximus largienda, que vobis hoc modo deputavimus persolvenda, videlicet per prudentes viros cives Frankenturdenses nongentas et tredecim ac per Iudeos ibidem ducentas¹ necnon per cives in Frideberg et in Wettflaria mille nongentas libras Hallensium de sturis nostris in festo beati Martini proximo preterito nobis debitis per eosdem. Fidelitatem vestram requirentes et hortantes attente, quantum eandem pecuniam ad honorem nostrum et imperii convertatis taliter, quod nedum similia, sed maiora vobis exhibere favorabiliter nos delectet. Presencium testimonio litterarum nostri sigilli munimine signatarum.

Dat. Pysis, II. Kalen. April., anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

764. COMMISSIO VICARIATUS ASTENSIS.

1312. Mart. 31.

Iam olim autographum archidici camerae computationum Taurinensis nr. 754 siquertum descripsit Bethmann (= Winkelmann: Acta imperii inedita II, 258 nr. 406). Sigillum non iam aderat, sed membrana loro recipienda lapsa. Cf. iam supra nr. 670, 671. — Böhmcr, Reg. Heinv. 591. (P. de st.)

762. ¹) avis inclusa correctio sua est.

763. ^a) corr. ea is nr.

¹) Mandatum regis Francopartanis deputatis servitibus iam est.

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — prudentibus viris . . . consilio et communi Astensium necnon universis hominibus civitatis, territorii et districtus eiusdem, fidelibus suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

De fide, legalitate et circumspectionis industria strenui viri Ebleonis de Ost fidelis nostri dilecti specialem fiduciam obtinentes, ipsum in vicarium vestrum tam in civitate 5 Astensi quam in universo territorio et districtu, omnibus aliis ibidem vicariis existentibus revocatis, recepto ab eodem Ebleone sacramento, quod huiusmodi officium et regimen discrete et legaliter studeat exercere, neminem gravando rancore vel odio seu relevando iniuste, prece vel precio, gratia vel amore, usque ad nostrum beneplacitum eum iudicibus, sociis, domicellis, equis et salario consuetis tenore presentium duximus 10 statuendum, ea que sunt meri et mixti imperii et simplicis iurisdictionis sibi plenarie committentes ac facientes ipsum ordinarium in premissis. Quocirca fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatinus eidem vicario nostro in premissis et omnibus aliis, que ad officium et regimen vicariatus huiusmodi spectare noscuntur, pareatis humiliter et fideliter intendatis. Alioquin penas et banna, quas idem vicarius iuste tulerit 15 in rebelles, ratas et firmas habentes, ipsas faciemus contra transgressores quoslibet irremissibiliter observari. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiti.

Datum Pisis, II. Kal. Apr., anno Domini MCCCXII, regni vero nostri anno quarto.

765. 766. UNIO CUM FRIDERICO REGE TRINACRIÆ.

(1312. Marl. ex. Apr. in.)

Documenta duo hucusque inedita proponimus ex minuta M (Reinconcept), quam satis clare scripsit Bernardus de Mercato. Serratur duobus foliis constans Taurini in tabulario regio inter Protocollo et acta eiusdem notarii (Diplomi imperiali Marzo 3 nr. 23' 25 c. — Documentis Ms. IV, de quo v. supra ad nr. 563; sed Documentis olim effugit). In verso nihil curatum est.

De tempore constat ex iis, quae apud Nicolaum Botrontinensem (ed. Heyck) pag. 47 narrantur. Quae haec pauca licet: Tunc (inter diem 15. et 20. m. Martii; cf. iam supra pag. 743 lin. 49) inveni in dicta civitate (sc. Pisana) unum fratrem Predicatorem qui 30 vocabatur frater Peregrinus missum per regem Fredericum. Que fuit illa prima ambasciata quam portavit, nescio. Audiivi tamen, quod dictus Fredericus libenter vellet esse iunctus dicto regi per aliquam parentelam et propter hoc venerat dictus frater. Cum dicto fratre missi fuerunt ad regem Fredericum duo ex parte dicti regis, unus nobilis de comitatu Florentino qui vocatur dominus Ubaldinus de Ubaldinis, frater vicarii tunc 35 Pisani, et quidam miles Florentinus, qui vocatur dominus Lambertus de Ciprianis. Et isti intentionem domini regis bonamque voluntatem, quam ad eum habebat, intimarunt.

765. SCRIPTUM FOEDERIS.

Ex M fol. 1. Capita ut in M indicavimus; numeros arabicos adiciemus. Fol. 1' sequitur spatium quatuordecim linearum procuratorio Henrici regis inserendo vacuum 40 relictum. (P. decst.)

In nomine Domini amen.

1. Nos Fredericus Dei gratia Trinacrie rex etc. et nos tales procuratores et iurarii speciales serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti, habentes ab eodem domino nostro rege generale et speciale mandatum ad ea que secuntur, prout patet per ipsius domini^a nostri regis patentes litteras, quarum tenor inferius adnotatur¹, notum facimus universis etc., quod nos rex Trinacrie predictus nostro nomine proprio et pro nobis et nos suprascripti procuratores domini nostri Romanorum regis procuratorio nomine ipsius domini nostri regis et pro ipso ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, considerantes ex infrascriptis honorem et bonum statum sacrosancte Romane ecclesie matris nostre ac felicem promotionem negocii Terre Sancte resperse sanguine Ihesu Christi, ad quod supradicti domini Romanorum regis et nostra suspirant desideria, statumque pacificum totius populi christiani^b, fecimus, univimus et contraximus unionem, federa et confederationes inter nos ad invicem in hunc modum:

2. Videlicet quod nos Fredericus Trinacrie rex predictus promittimus prefatum dominum Romanorum regem servire personaliter per unum annum in presenti nichilominus cum septies centum equi[ti]bus in armis, quorum quilibet habeat quatuor equituras sufficientes. Et cum triginta gualays sufficienter armatis in quibuscum[que] locis et terris existentibus prope mare per duas dietas.

3. Item quod nos Fredericus rex predictus erimus bonus, verus et fidelis amicus ipsius domini Romanorum regis sine fraude, dolo et malicia. Et quod honorem, iura, exaltationem vel utilitatem eius non impediemus quoquo modo. Et quod malum, dampnum, gravamen sive nocumentum eius, quod scire vel cognoscere possimus, non procurabimus ullo modo, ymo placebit nobis eiusdem domini Romanorum regis honor, utilitas et exaltatio et ea procurabimus toto posse. Et iuvabimus^c et confortabimus ipsum ad sua et imperii iura acquirenda, recuperanda, manutenenda et defendenda ab omnibus et contra omnes.

4. Nos vero procuratores supradicti domini Romanorum regis procuratorio nomine pro ipso, attendentes pium affectum et bonam intentionem, que dictus rex Trinacrie habet ad dictum dominum nostrum servendum, in recompensationem ipsius servicii et aliorum predictorum promittimus eidem regi Trinacrie, quod prefatus dominus noster Romanorum rex erit bonus, verus et fidelis amicus ipsius domini Frederici regis Trinacrie sine fraude, dolo et malicia. Et quod honorem, ius^d, utilitatem et exaltationem eius non impediet quoquo modo, et quod malum, dampnum, gravamen sive nocumentum eius, quod scire vel cognoscere possit, nullatenus procurabit, ymo placebit sibi ipsius regis Trinacrie honor, utilitas et exaltatio. Et iuvabit et confortabit ipsum in suis iuribus acquirendis, recuperandis, manutenendis et defendendis ab omnibus et contra omnes, exceptis sanctissimo in Christo patre et domino domino Clemente papa quinto et suis successoribus, ecclesia Romana et rege Francie^e.

5. Hee omnia et singula supradicta promittimus et iuramus nos rex Trinacrie predictus nostro proprio nomine et pro nobis. Et nos procuratores predicti^f domini Romanorum regis procuratorio nomine pro ipso et in animam ipsius ea fideliter promittimus et iuramus firmiter attendere, facere et complere et inviolabiliter observare. Sic Deus prefatum dominum Romanorum regem et nos regem Trinacrie predictum adiuvet et hec sancta Dei euangelia.

765. ^a) sequitur *Re copunctum M.* ^b) procurari *supplicatum esse dicitur, quod cecidit M.* ^c) sequitur *ipm deletum M.* ^d) sequitur *et dilatum M.* ^e) *ecclesia Francie ductu paullulum mutata curata esse videntur M.* ^f) sequitur *non debet, M.*

1) *Quae infra erant non sunt; cf. pag. 754 lit. 33.*

766. INSTRUCTIO NUNTIORUM.

Ex M. fol. P. ubi post spatium supra ad nr. 765 citatum statim carata est. Capita indicamus, ut in M. distincta sunt; numeros arabicos adicimus. (P. deest.)

Memorandum de hiis que nuntii et ambaxiatores domini habent expedire apud dominum Fredericum regem Trinacie pro facto unionis et confederationis domini nostri regis predicti ad expeditionem et declarationem negotii, ne ipsum negotium remaneat imperfectum.

1. Videlicet ipsam unionem, pacta et conventiones firmare, prout continentur in forma eis tradita et melius si poterunt pro utilitate domini.

2. Notandum tamen, ubi ubi dicitur quod rex Trinacie debet servire dominum personaliter intelligendum est, si sit in statu de persona sua quod venire possit, videlicet quod non sit infirmus. Et si venire non posset infirmitate detentus, quod mittat sufficientem personam loco sui et rectorem gentis, cum qua debet servire domino.

3. Item ubi ubi dicitur cum septies centum equitibus in armis sic intelligendum est, quod si comode et ita cito non possent haberi in tanta quantitate, quod recipiant, si aliter facere non poterunt, in minori usque ad quantitatem sexcentorum vel quingentorum, antequam adventus eius differatur.

4. Item debent temptare curialiter super illis verbis, ubi dicitur per unum annum continuum inchoandum in presenti, quod si dominus non indigeat in hoc principio predicto servicio per unum annum continuum, quod idem rex Trinacie serviat in hoc principio dicti anni tantum, quantum placebit domino. Et postmodum ad mandatum domini iterum veniat, ubi et quando domino placuerit, totiens quousque per annum compleverit servicium memoratum.

767. RESTITUTIO IUDICUM ET NOTARIORUM BRIXIENSIVM.

25

1312. Apr. 4.

Ex transcripto a. 1312. Nov. 23 confecto tabularia regii Mediolanensis edidit A. Ficker Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens IV, 510 nr. 502. Cuius editionem hic repetimus. Cf. notam l. c. (P. deest.)

Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobili viro Ugolino de Sesso vicario Brixie, fidei suo dilecto gratiam suam et omne hominu.

Ut civitas Brixie eo magis in fidelitate et obediencia imperii Romani consistat, quod amplius senserit honorari, et ut comodius valeat regi et facilius gubernari, abilitandi et restituendi in integrum illos iudices et notarios, quos per diligentem inquisitionem faciendam per te fideles nostros et imperii esse reperieris, ad omnia officia et honores iudicatus et notarie, quibus per sentenciam nostram dudum contra eos et alios de dicta civitate prolitam privantur, ut ipsa officia et honores habeant et possint exercere ut prius, non obstante sentenciam supradicta, ex consilio fidelium nostrorum civitatis eiusdem

ribi auctoritate regia liberam concedimus facultatem. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et magestatis nostre sigillo o ius s'imus commanumiri.

Dat.^a Pisis, Kal. Aprilis, anno Domini millesimo CCCXII, regni vero nostri anno quarto.

768. 769. BANNITIO CIVITATUM TUSCLAE ET LOMBARDAE.

1312. Apr. 11.—18.

768. SENTENTIA CONTRA LUCAM, SENAS, PARMAM, REGIUM.

Apr. 11.

Denuo accuratissime contulimus 1. autographum manu Pauli de Podio Bonizi notarii scriptum, quod Taurini sercatur in tabulario regio 'Diplomi imperiali Mazzo 4 nr. 5' signatum, sed valde corrosam. Duabus columnis curatum est. In verso liquidar: Sententia lata per dominum imperatorem contra homines comunitatum Luce, Senarum, Parme et Regii. Edidit Dominicus 'Acta Henrici VII. II, 171 nr. 39.

Contulimus etiam 2. transsumtum ex Protocollo a Leopardo Freotti relicto a. 1347, Mart. 1 Pisis confectum¹, quod superest in tabulario civitatis Cremonensis 'Caps. Gaust.

767. ^a Data *ed.*

In Verba transsumtus potiora huc in adaptationem ponere licuit. (S. N.) Ego Franciscus filius ser Hubaldi Freneti notarii de Sancto Pietro Vallis Here civis Pisanus imperiali auctoritate notarius auctentico huius sententiae in actis et gestis dicti serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti scriptum et rogatum per Leopardum Freneti de Pisis notarium eamere dicti domini regis non vitiatum, non corruptum, non abrasum nec in aliqua parte sui abolitum vel cancellatum vidi et legi una cum infrascriptis notariis de verbo ad verbum coram nobili et potenti milite domino Lomo domino Antonii de Montecchio Marchie Pisanorum potestate ac domino Petro Pucci de Erevio legum doctore iudice et ass id ente suprascripto domino potestate in curia cancellarie Pisane communi et una cum infrascriptis notariis et testibus fideliter ascultavi et ipse idem dominus Pisanorum potestas et dictus dominus Petrus una mecum predictam sententiam cum dicto autentico ascultaverunt et viderunt non abolite vel vitiate in aliqua parte sui, ut supra dictum est. Ideoque de verbo ad verbum nichil addito vel diminuto, decreto et auctoritate predicti domini Pisanorum potestatis et mandato pro tribunali sedentis in hiis interpositis, fideliter, ut dictum est supra, exemplavi. Et quia dictus dominus Pisanorum potestas una mecum predictam sententiam cum dicto autentico in omnibus concordare invenit et dictum autenticum esse sine aliquo vitio, eius mandato, decreto et auctoritate ipsam sententiam publicavi et autenticavi et ad futuram rei memoriam signum et nomen meum apposi consuetum. Que ascultatio, lectura, visio et exemplatio et autenticatio, decreti et auctoritatis interpositio facte fuerunt in presentia suprascripti domini Pisanorum potestatis et eius decreto et auctoritate, ipso pro tribunali sedente in presentia suprascripti domini Petri et infrascriptorum notariorum et testium, videlicet (*sequuntur nomina*), testium ibi specialiter ad hoc vocatorum, et rogatorum. Ad petitionem Iohannini de Nasellis notarii de Cremona presentis et petentis a predicto domino Pisanorum potestate et a me Francisco notario suprascripto omnia suprascripta fieri debere.

In civitate Pisanum in palatio potestatis Pisane communi positi in capella sancti Ambrosii Presentibus suprascriptis testibus et notariis. Sub anno domini decem millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indict. quintadecima, die Kalendarum Martii secundum cursum et consuetudinem notariorum civitatis Pisane.

Sequuntur authenticationis abbreviatam notarioriam

Cf. 'Nouv. Archiv.' XXX, 132 sqq. et supra pag. 655 not. 5 et pag. 719 not. 1.

^a a post add. 2.

2165 signatum. Sed potiores tantum lectiones adnotavimus. Ad 2 redit apographon a. 1358. Sept. 8. Cremonae scriptum tabulari regii Mutinensis (= Muratori Antiquitates Italicae IV. 623 sqq. - Part 7). Bohmer, Reg. Heinr. 473. (P. 524.)

In Dei nomine amen.

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad certitudinem presentium 5
et memoriam futurorum.

1. Ex quo rei publicae curam adsumpsimus divina iubente clementia, sedatis discordiis, quae per Alamannie partes inimico pacis pullulaverant operante, in Ytaliam accedere festinavimus, in qua propter Romanorum regum absentiam univ[er]sae civitates ac communitates regalia Romani imperii occupant et intra se civilibus bellis afflicte 10
partialitatis discordia excrecente, partibus certis quasi ex ipsarum quolibet deiectis, more tyrannico regabantur, multis immo infinitis ipsarum civibus exulantibus ab eisdem et bonis propriis per adversarios occupatis, diffusi cogebantur per civitates externas mendicare. Et per Dei gratiam univ[er]sa Lombardia et civitatibus et communitatibus eiusdem ad pacis reductis concordiam et extrinsecis^b exulibus cum intrinsecis com- 15
pactatis, et aliquibus ex dictis civitatibus postea coerrantibus emendatis, disposueramus Tusciam proficisci, ubi guerrarum discrimina, partialitatum odia, scandala univ[er]saque ex ipsis mala provenientia in personis et bonis Tuscorum concivium^c intus et deforis per singulas communitates eiusdem adeo excreverant et continue augebantur, ut vix mens amplecti et manus scribentis subficeret ad narrandum. A clamationibus etiam et a 20
lacrimationibus multorum ex ipsis terris exulum nostra excitabatur intentio mensque regalis et animus cura vigili non cessabant, ut univ[er]sam praefatam Tusciam dictis extirpatis erroribus et discordiis ad pacis federa restaurare possemus et univ[er]sis de Ytalia nostris et Romani imperii fidelibus pacis et unitatis federe congaudentibus, et iustitiae constantis exhibitione Romanum fulgeret imperium et regalis maiestas ad sacrarum susceptionem 25
infularum Romanam progredi quieto animo cum Dei auxilio obiectis obstilitatis valeret comatibus.

2. Verum nonnullas diete Tusciae civitates, scilicet Florentiam, Lucam et Senas, omnium ipsius patrie malorum et scandalorum auctrices ipsarumque tyrannos cives, quorum iniquis et perversis gubernabantur consiliis, ut suorum concivium exulantium 30
spoliis uti solitis non cessarent, humane naturae hostis dolositatibus ac superbia hostinae-ter offuscatos, contra nos et Romanum imperium et fideles nostros et cum nonnullis aliis eiusdem Tusciae communitatibus invicem temerarie seditiones, confederationes, con-
spirationes invisisse^d et in publicam rebellionem prorupisse comperimus et sese gentium, equitum et peditum multitudine multiplicasse, passus etiam ipsarum territorii impeditos et 35
munitos tenere, nuntios nostros, gentes et fideles Romani imperii per eosdem transitum facere non sinendo^e. Et quod inhumanius est, in se ipsos divinam et humanam legem transgredi non contenti, tanquam perditionis filii^f Lombardiae nostrae provinciam iam ad pacis concordiam restitutam resubvertere et ad ipsarum perditionem adducere sattagentes, hostis humani sequentes vestigia, qui primos homines dulci pomu contra ipsorum crea- 40
toris prohibitionem comedere et gustare seduxit, Ghibertum de Corigia civem Parmensem, vassallum et fidelem tunc imperii atque nostrum, quem non modicis munificentis et honoribus prefecimus, videlicet castro^g Guastalle, quod sibi in feudum de camera regali concessimus, et vicaria civitatis Regii, quam comiseramus eidem, et Iohannem Chirici de Sancto Vitali, eiusdem Ghiberti generum et concivem, quorum magis consilio diete 45
civitates Parme et Regii eorumque concives uti et regi potissime dicebantur, deceptiva

768. ^a castro. ^b extrinsecis. ^c concivium. ^d invisisse. ^e sinendo. ^f filii. ^g castri.

1. Cf. *Novae Regiae*, ed. Heppel, pag. 47. — 2. Cf. *Ioh.* 17, 12. — 3. *Thess.* 2, 3.

pecunia ac florenorum non modicis quantitibus conruperunt, ut diete civitates Parme et Regii et ipsarum homines ad confederandum eum [ipsis]^f Tuscie civitatibus rebellibus procurarent, ipsorum Tuscorum dolositatibus et dictorum Ghiberti et Iohannis et Opeçini de Ançola^g iudicis oper[ibus] et tractata communia et homines dictarum civitatum Parme et Regii subverterunt ac etiam induxerunt, ut se cum eis conspirarent et [con]federarent. Et^h eum ipsis civitatum Parme et Regii communibus et hominibus et cum dietis Ghiberto et Iohanne communia et homines dictarum civitatum [Flor]entie, Luce et Senarum et diete communitates et homines Parme et Regii et dicti socer et gener cum dietis civitatibus Florentie, Luce et Senarum, cum aliis nostris et Romani imperii emulis et infidelibus ac etiam exbannitis nostris de civitate Mediolani et Cremone temerarie, dolose et nequiter contra nos et Romanum imperium et fideles eiusdem confederationem, conspirationem ac seditionem publica et notoria relatione percepimus inivisse et contra nos et Romanum imperium in rebellionem publicam convolasse, nostrum etiam expellendo vicarium de regimine diete civitatis Parme dieteque civitatis Regii regimen, quod dictus nequam et infidelis Ghibertus nostro regebat nomine, contra nos eodem suo privato et proprio nomine abutendo. Occupavit insuper dictus Ghibertus violenter castrum nostrum Burgi Sancti Dominiⁱ et occupatum detinet, et vicarium nostrum de ipsis regimine et terra^k expulit seu expelli fecit contra dicti nostri vicarii voluntatem et dictum Opeçinum de Ançola in potestatem et rectorem dicti castris eligi fecit et procuravit, et ipsam potestariam et regimen dictus Opeçinus acceptavit, exercuit et exercet, dietique Ghibertus et Iohannes gentes equitum et peditum in favorem Cavalcabovum et aliorum rebellium exbannitorum imperii nostri destinando et personaliter eundo ad invadendum et occupandum nostram villam Casalis Maioris et pontem Dosoli districtus Cremone, que nostro nomine tenebantur, et cavaleandum et predandum dictam civitatem Cremone tunc in nostra fidelitate manentem et intrinsecos eiusdem tunc fideles et nostros. Propter que in Lombardia predicta excitata sunt guerrarum discrimina, scandala plurima et turbationes comote in terris quam pluribus diete nostre provincie Lombardie, [comittendo predictae communitates omnes et]^f singule et speciales persone superius nominate predicta omnia et singula temporibus in inquisitione, quam inde fieri fecimus, denotatis contra nos et Romanum imperium et in derogationem iuris et honoris nostri atque imperii, prout hec omnia]^f et singula publica et [notoria esse^l quam plurimum fide dignorum est] regalibus auribus pate[factum]^f.

3. [Et licet hec omnia et alia per universas Lombardie et Tuscie partes fama notoria divulgaret, divinum]^f sequentes exemplum descendere volumus et videre et per discretos viros Palmerium de Altovis de Floren[tia] legum professorem, et Audream] Calandrinum de Advocatis de Roma, consiliarios et aule nostre iudices, contra predictas civitates de Tuscia et de Lombardia earumque homines et dietos Ghibertum Iohannem et Opeçinum inquirere fecimus^l de predictis facinoribus, felonis ac criminibus memoratis ipsaque communia, civitates et homines et quemlibet ipsorum citari et requiri fecimus per nostros iudices antedictos, predictorum publicorum proposita voce preconia, ut certo iam elapso termino coram nobis et dietis nostris iudicibus diete communitates per eorum syndicos et diete speciales persone personaliter comparere curarent, nostra facturi mandata et sese de premissis excusaturi si possent. Quod nequaquam facere curaverunt. Postmodum et iterato eosdem citari fecimus, certis et legitimis terminis eis^l pro secundo et tertio et perhemtorio assignatis per iudices prelibatos, ut coram nobis et dietis nostris iudicibus comparerent, nostris parituri mandatis et se si poterant defensuri de predictis. Alioquin a dietis terminis inantea pro confessis et legitime con-

768. ^f) *uncis inclusa corrosa sunt* 1. ^g) Anzolla *semper* 2. ^h) Ac etiam 2. ⁱ) Dionini male 1. ^k) terre 2. ^l) sunt 2. ¹) eis terminis 2.

1) Cf. *supra* nr. 721.

victis haberentur et singulis predictorum et tanquam legitime convictos et confessos ex predictis dapnaremus et exhauremus eosdem. Qui ex tantorum scelerum commissione contra eorum regem et dominum protinus desperati nostram misericordem elementiam non negavit, que petentibus quantumcumque peccantibus misericordiam debitam non negavit, pro obedientia contumaciam elegerunt, reatus reatibus, scelera sceleribus ingiter in deterius cumulando. Quis ergo rex et dominus superni Regis iram provocare non timet, si tam enormia et detestabilia inulta dimittat, et si contra tales iura et leges inanimata armantur, quomodo animata lex arma valet^m deponere contra eos, quos quia Dei timor non retraxit a malo, rigor saltim nostre debet corrigere discipline. Nec enim rex iustus esse censetur, qui bonos premiis non exortatur et malos pena debita non affligit.

1. Volentes igitur morem gerere iusti regis et ne superioris iram contra nos aduere videamur, tales subditorum nostrorum excessus ac scelera punire et corrigere negligendo, arma iustitie summus ad predictorum rebellium punitionem, ut eorum exemplo alii terreatur, ut nostrum de vultu Dei iudicium prodeat¹. Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes, habentes dicta comunia, civitates et homines speciales superius denotatos ex notoriis et ex eorum contumacia pro confexis et legitime convictis de predictis omnibus et singulis excessibus et delictis, de plenitudine regie maiestatis contra eos ut infra sententias proferimus in hiis scriptis:

(I) Privamus quidem comunia et homines dictarum civitatum Luce, Senarum, Parme et Regii et quodlibet et quemlibet ipsorummero et misto imperio et iurisdictione omniq[ue] iure et dominio potestarie seu rectorie et regimine ipsarum civitatum, que habent vel habuerunt vel quibus utuntur seu uti consueverunt in ipsis civitatibus et eorum districtibus, ipsaque merum et mistum imperium, omnem iurisdictionem ac regimen ipsarum necnon omnia ipsarum civitatum castra, villas, possessiones et bona intus et deforis, ubicumque sint, omnesque ipsarum et cuiuslibet ipsarum civitatum introitus, redditus et preventus nostris et Romani imperii erario et camere adnotamus, publicamus et confiscamus. Privantes etiam easdem et quamlibet ipsarum civitatum et comunitatum et personarum et privatos declarantes omnibus franchitiis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus et honoribus, feudis et omnibus iuribus a nobis vel ab imperatoribus seu regibus Romanorum predecessoribus nostris concessis seu qualitercumque eisdem acquisitis ipsaque revocantes cassamus, irritamus et ex certa scientia annullamus. Promptiantes et declarantes dicta comunia et personas dictas et quodlibet et quamlibet eorum feloniam, prodicionem et lese maiestatis crimen contra regiam celsitudinem nostram et Romanum imperium ex predictis excessibus incurrisse.

(II) Et nichilominus ipsa comunia et homines et quodlibet ipsorum comunium multamus atque condempnamus fisco et^m camere nostre et Romani imperii, videlicet comune et homines civitatis Luce in tribus milibus libris auri puri, comune et homines civitatis Senarum in tribus milibus libris auri puri, comune et homines civitatis Parme in duobus milibus libris auri puri, comune et homines civitatis Regii in mille libris auri puri.

(III) Predictum vero Ghibertum declaramus feloniam et crimen lese maiestatis et prodicionem contra nos et Romanum imperium commisisse et etiam fecisse contra formam fidelitatis per eum prestite nobis pro feudo dicti castri Guastalle, quod eidem concesseramus in feudum, privantes eum et privatam declarantes feudo castri predicti ipsumque castrum eiusque districtum, vasallos et habitatores cum omni iurisdictione et iure et omnibus pertinentiis suis ad nostram cameram revocantes. Necnon predictos Ghibertum, Johannem Chirici, Opechinum de Ancola tanquam rebelles et pro-

768. ¹ valet 2. ² valet 2. ³ ipsos 2.

1. C. P. p. 2.

ditores imperii et lese maiestatis crimine reos de toto Romano imperio exbannimus et eorum et cuiuslibet eorum bona omnia camere nostre et Romani imperii adnotamus et publicamus, privantes eos et quemlibet eorum omni honore et dignitate, immunitate, privilegiis, franchitiis et libertatibus a nobis et a Romanis regibus vel
 5 imperatoribus predecessoribus nostris et quibuscunque aliis concessis seu qualitercumque eis acquisitis. Et eos et quemlibet eorum perpetua volumus laborare infamia. Et si aliquis predictorum singularium in fortiam nostram seu Romani imperii pervenerit, furcis suspendatur ita quod moriatur.

(IV) Ancianos quoque, priores, consules et consiliarios dietarum terrarum et cuiuslibet earum, qui tempore diete rebellionis erant et successive fuerunt et in
 10 futurum fuerint dieta rebellionis durante, de toto Romano imperio exbannimus et perpetua notamus infamia, privantes eosdem et quemlibet ipsorum omnibus privilegiis, honoribus, franchitiis et immunitatibus a nobis vel Romanis imperatoribus seu regibus predecessoribus nostris concessis vel aliter eisdem a[c]quisitis. Et inhabiles esse volumus
 15 adiudicandi et assidendi officio et cuiuslibet magistratus honore.

(V) Potestates vero, iudices et notarios, qui tempore diete rebellionis et ab inde
 20 citra de predictis obnoxii sunt et qui deinceps in regimine dietarum terrarum prefuerint et absque nostra vel successorum nostrorum licentia ad ipsarum regimen exercendum accesserint, privamus et privatos esse volumus ab officio iudicandi et
 25 assidendi et notariatus et cuiuslibet magistratus et perpetue infamie volumus subiaccere. Ac etiam omni privilegio, franchitiis, immunitatibus, honoribus et iuribus a nobis vel predecessoribus nostris concessis vel aliter eisdem quesitis privamus, ipsa privilegia, honores, franchitias et immunitates et iura ex certa scientia revocantes. Ipsosque exbannimus tanquam rebelles Romani imperii, a cunctis nostris et dieti imperii
 30 fidelibus volumus personaliter et realiter impune posse offendi, iudices quoque, advocatos et notarios dietarum civitatum earumque districtuum cives et incolas adiudicandi et assidendi et tabelionatus officiis privamus et perpetue volumus infamie subiaccere.

(VI) Item quia dietarum civitatum comunia in diete rebellionis et tam detestabilium
 35 scelerum obstinatione publica tanto tempore nullatenus perdurassent sine ipsorum civium et incolarum patientia vel assensu et ut pene metu coacti se et dieta eorum comunia a dictis nefandis erroribus retrahant^o et ad debitam reverentiam nostram et Romani imperii reducantur^p, universos et singulos dietarum civitatum earumque districtuum cives et incolas tanquam nostros et Romani imperii rebelles de toto Romano imperio exbannimus. Mandantes quod nulla civitas, castrum vel villa
 40 seu baro vel alia singularis persona prestat deinceps ipsis omnibus vel alicui ipsorum vel singularibus personis eorum vel dictis Ghiberto, Iohanni et Opecino vel alicui ipsorum^q auxilium aliquod vel favorem nec dieta communia vel aliquod ipsorum vel ipsorum cives, incolas, districtuales vel dictos Ghibertum, Iohannem et Opecinum vel
 45 aliquem ipsorum receptet, post unius mensis spatium a recitatione huius nostre sententie decurrendum, sub pena quinquaginta librarum auri pro qualibet civitate et XX^r librarum auri pro quolibet castro vel barone et decem librarum auri pro qualibet alia persona contrafacientibus et quotiens contraxerit^s, et plus et minus ad nostrum arbitrium considerata qualitate personarum et modo delicti, nostre camere persolvendis^t. Decernentes quod quilibet possit et debeat cives et incolas et districtuales dietarum civitatum tanquam bannitos et rebelles Romani imperii personaliter
 50 capere et in nostram fortiam consignare et ipsorum bona capere et habere. Inhibentes quod nullum dietorum communium vel singularium personarum ipsorum^q vel alienius

768. ^o retrahantur 1. ^p re res corr. se de 1. ^q vel — ipsorum deest 1. ^r viginti 2.

^s) contrafecerint 1. ^t) sic 1. 2. ^u) eorum 1.

ipsorum communium debitores de ipsorum debitis eisdem satisfaciat vel respondere presumat.

5. Ab omnibus autem predictis excipimus illos omnes qui sunt de nostra familia et illos qui sunt exules a dietis civitatibus ratione partium eorumque familias et bona, quos familiares nostros et exules eorumque familias et bona a dietis sententia, penis et 5 bannis eximimus et sub protectione nostra et Romani imperii reservamus¹, necnon et illos omnes qui iam ad nostra mandata venerunt et sunt vel qui infra unum mensem proxime subsequente[m] ad nostra et Romani imperii mandata redierint. Volumus tamen de benignitate regia, ut spem misericordie peccantibus non tollamus, set ut eis prebeamus materiam ad gratiam redeundi, quod dicta communia, si venerint infra terminos 10 infrascriptos nostris super premissis parituri mandatis, videlicet comune Luce infra decem dies, comune Senarum infra XV, communia Parme et Regii infra XX dies proxime subsequentes, a nexibus diete sententie sint soluta.

6. Contra commune vero civitatis Florentie eiusque cives et districtuales et officiales alios processus et sententias, penas et banna de dietis criminibus et excessibus² 15 per nos et iudices nostros fecimus et protulimus³, qui et que in archivo nostro et Romani imperii conservantur, confirmamus, corroboramus ac etiam inovamus, reservata nobis potestate in predictis omnibus mutandi, corrigendi, addendi et detrahendi, prout de nostre maiestatis processerit voluntate.

7. Et predicta omnia et singula ex certa scientia et plenitudine nostre regie 20 potestatis promulgamus, facimus ac etiam promulgamus, statuentes predictas sententias et processus super hiis habita valere et tenere roboris perpetui firmitatem. Non obstantibus si iuris ordo et solemnitas in predictis non fuerint observata vel si aliquis alius defectus opponi posset quomodolibet contra ea. Non obstantibus etiam legibus aliquibus, quibus cavetur absentes dampnari non posse et quod ordo iuridicus sit servandus. Qui- 25 bus omnibus et aliis contra facientibus quoad predicta ex certa scientia et ex potestate plenaria derogamus.

Lata⁴ et promulgata fuit dicta sententia per dierum serenissimum regem pro tribunali sedentem et lecta et publicata mandato et in presentia ipsius domini regis per me⁵ Paulum condan ser Ramuccini de Podiobonici notarium et officialem ipsius regie 30 maiestatis et in presentia⁶ Leopardi Freneci notarii⁷ in civitate Pisarum sub loggia domus viridarii Gherardi et Bonacursi Gambacurte in capella sancti Egidii. Quibus nobis Paulo et Leopardo⁸ notariis suis supradictis idem dominus rex mandavit de predictis fieri publica instrumenta. Et hec omnia ibidem acta fuerunt, convocata et adunata ibi multitudine copiosa civium Pisanorum et diversarum terrarum Ytalie et 35 aliunde diete⁹ regie maiestatis mandato. Presentibus¹⁰ dominis Henrico de Flandria mariscaleco predicti¹¹ domini regis, Roberto de Flandria, Guifredo comite de Leninghena¹², Nicholao de Bonsignoribus de Senis, Thoma de Septemfontibus¹³, Branchaleone de Aurea¹⁴, Ubertino de Lando¹⁵ Pisarum potestate, Simone domini Iohannis de Spoleto capitaneo Pis ante populi et Mense de Vico iudice, Matheo de Cantone iudice¹⁶, Vanne [T]ortino], 40 Grugnetto Grasso, Gogno Leodi, Bartramco Gomis, Beeto Bonaiuti et Pardo Boticella anciani Pisani populi¹⁷, Antonio Surdo de Placentia, Bartholo¹⁸ de Spoleto iudicibus, domino¹⁹ Iohanne Geno²⁰ de Pisis, Symone Phylippi de Pistorio et domino Sofredo